direta e indireta a ele vinculados, bem como fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público;

Título II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Capitulo I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total

Art. 2o- A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária vigente, è 
estimada em RS 8.441.000,00 (Oito Milhões, Quatrocentos e Quarenta e Um Mil Reais)
desdobrada nos seguintes agregados:

1 . RECEITA DO TESOURO

1.1 -  Receitas Correntes
- Receita Tributária................................................................................... R$ 178.900,00
- Receita de Contribuições.......................................................................R$ 8.000.00

[...]

3o - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da 
legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante dos Anexos a esta Lei.

Capítulo II

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Da Despesa Total

Art. 4o- A Despesa Orçamentária, é fixada em RS 8.441.000,00 (Oito Milhões, Quatrocentos e 
Quarenta e Um Mil Reais), desdobrada nos seguintes agregados:

I -  Orçamento Fiscal, em RS 6.500.000,00 (Seis Milhões e Quinhentos Mil Reais);

II -  Orçamento da Seguridade Social, em RS 1.903.000,00 (Um milhão e Novecentos e Três Mil 
Reais);

III -  Reserva de Contingência, em R$ 38.000,00 (Trinta e Oito Mil Reais), de acordo com o inciso 
III, art 5o da LRF e art. 10 da LDO, correspondendo a aproximadamente 0,45% da RCL.

Capitulo III

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO

Art. 5o - A despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, está definida nos Anexos desta Lei,